



ANEXO N° 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
(Detallado)
Al 31 de Octubre de 2019

Código	Cuentas	NOTA	Periodo Actual	Periodo Anterior
INGRESO OPERACIONALES			163,033,280,344	143,163,599,171
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES		1,050,052,033	1,415,394,961
4110	NO TRIBUTARIOS		1,050,052,033	1,415,394,961
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		112,118,048,317	96,798,616,555
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		112,118,048,317	96,798,616,555
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
43	VENTA DE SERVICIOS		49,865,179,995	44,949,587,655
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		35,871,749,597	29,668,054,865
4390	OTROS SERVICIOS		19,185,169,493	17,253,899,510
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-5,191,739,096	-1,972,366,720
GASTOS OPERACIONALES			149,404,435,710	139,152,128,451
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION		38,864,873,600	44,407,625,835
5101	SUELDOS Y SALARIOS		9,989,333,562	18,581,252,685
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		200,423,427	524,474,031
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		2,512,310,892	2,512,856,482
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		298,833,687	288,855,262
5107	PRESTACIONES SOCIALES		3,291,140,390	3,235,619,864
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		831,707,851	1,798,190,061
5111	GENERALES		21,093,250,902	17,190,753,908
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		647,872,890	275,623,546
52	DE VENTAS		0	0
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	0
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		204,466,803	537,287,513
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	126,250,097
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		204,466,803	411,037,416
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		78,478,178	0
5424	SUBVENCIONES		78,478,178	0
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL		50,183,836	83,600,072
5501	EDUCACIÓN		50,183,836	83,600,072
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		414,882,999	0
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		414,882,999	0
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		109,791,550,294	94,123,615,031
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		109,791,550,294	94,123,615,031
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		0	0
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA		0	0
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			13,628,844,634	4,011,470,720
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		414,882,999	0
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		414,882,999	0
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
48	OTROS INGRESOS		30,954,117,500	28,553,012,783
4802	FINANCIEROS		27,376,628,739	27,705,061,594
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		27,375,922	31,626,734
4808	INGRESOS DIVERSOS		3,550,112,839	816,324,455
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
58	OTROS GASTOS		5,823,460,794	8,383,742,973
5802	COMISIONES		58,679,607	54,064,909
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		14,918,188	39,042,096
5804	FINANCIEROS		4,485,690,241	6,907,920,744
5890	GASTOS DIVERSOS		1,264,172,758	1,255,550,640
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		0	127,164,584
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO			39,174,384,339	24,180,740,531
<p>LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO Representante Legal</p> <p>MARIA VICTORIA GRISALES GARCIA Contadora TP: 79917-T</p>				